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در حوالی میدان سرخ خبر

جهان

رقابت زیباری و صالح برای کرسی 
ریاست جمهوری عراق

دو حزب اصلی اقلیم کردستان عراق هنوز بعد از  �
چند روز مذاکرات درباره نامزد پست ریاست جمهوری 
بــه توافق نرســیدند و همین مســئله باعث شــده تا 
هــر دو طرف نامزد خود را به صــورت جداگانه اعلام 
و انتخــاب یکی از این دو شــخصیت را به پارلمان در 
جلسه هشــتم فوریه واگذار کنند. به گزارش ایسنا، به 
نقل از ســایت روزنامــه عربی۲۱، حــزب دموکراتیک 
کردســتان عراق به رهبری مسعود بارزانی به صورت 
رسمی هوشــیار زیباری، وزیر خارجه اســبق را نامزد 
پســت ریاســت جمهوری عــراق کرد. برهــم صالح، 
رئیس جمهــور کنونی عراق نیز از ســوی حزب اتحاد 
میهنی کردســتان نامزد شــده اســت. طارق جوهر، 
عضو اتحادیه میهنی کردســتان عــراق، درباره دلایل 
اختــلاف میان دو حزب اصلی کُــرد گفت: توافقی که 
یکشــنبه قبل از رفتن به بغداد و حضور در جلسه اول 
پارلمان میان دو حزب امضا شد، به دلیل خروج حزب 
دموکراتیــک از این توافق دیگر پابرجا نیســت. حزب 
دموکراتیک کردســتان حمایت از جریان مقتدی صدر 
و ائتلاف های «تقدم» و «عزم» برای تشکیل فراکسیون 
اکثریت پارلمانی را برای تشــکیل دولت انتخاب کرد، 
برای همیــن توافق یا مذاکره ای میــان دو حزب برای 
حل مشکلاتی که بعد از جلسه پارلمان رخ داد، وجود 
ندارد. او گفــت: هر دو حزب دنبال پیروزی نامزد خود 
هستند. هنوز برای مذاکرات قبل از موعد نهایی انتخاب 
رئیس جمهوری در هشت فوریه فرصت هست، برای 
همین تمام احتمــالات وجــود دارد. اتحادیه میهنی 
از همــان آغاز مایل به وحــدت کردها بود و همچنان 
به توافق پایبند است و به جلســه اول پارلمان نرفت 
تا موجب برهم زدن وحدت شــیعیان نشود اما حزب 
دموکراتیک با ســنی ها و بخشی از شــیعیان رفتند تا 
فراکســیون اکثریت را برای تشکیل دولت آتی تشکیل 
دهند. اتحادیه میهنی کردستان با بسیاری از طرف های 
عراقی روابــط تاریخی دارد و تــلاش می کند در دوره 
آتی نقشی را در چگونگی اداره روند سیاسی و تشکیل 
دولت آتی ایفا کند. از سوی دیگر کاظم یاور، پژوهشگر 
و تحلیلگر سیاســی عراقــی گفت: نامزدی هوشــیار 
زیباری در این زمان برای فشــارآوردن جهت بازگشت 
اتحادیه میهنی به ائتلاف با حزب دموکراتیک کردستان 
و بعد تشکیل ائتلاف کردی با جریان صدر و «تقدم» و 
«عزم» نیست، بلکه نامزدی او برای دستیابی به پست 
ریاست جمهوری و معامله به مثل با اتحادیه میهنی و 
طرف هایی است که در سال ۲۰۱۸ از او حمایت کردند.

آیا مذاکرات نگرانی های
 روسیه و غرب را درمان می کند؟

گفته می شــود آندره کوزیروف، نخســتین وزیر  �
خارجه روســیه، پیام شفاهی دولت نوپای بوریس 
یلنســین را به غــرب برد تــا نه تنهــا تنش زدایی 
پس از جنگ ســرد، بلکه گســترش روابــط با ناتو 
را جســت وجو کند. اکنون ســه دهه از فروپاشــی 
شــوروی می گذرد، اما در این میان روابط روسیه با 
غرب همواره با پیچیدگی ها و تناقض های فراوانی 
روبه رو بوده است. هرچند مسکو پس از فروپاشی 
به شورای همکاری آتلانتیک شمالی پیوست و در 
گامی مثبت تر طرفیــن در ۲۷ ماه می  ۱۹۷۷ اقدام 
به تشکیل شورای مشــترک ناتو-روسیه با تأکید بر 
چالش های امنیتی کردند، اما این روابط دچار فراز 
و فرودهای بســیاری بود و نهایتــا اگرچه در زمان 
دیمیتری مــدودف با پیشــرفت های خوبی همراه 
بود، اما تضــاد منافع در بحران اوکراین در ســال 
۲۰۱۴ این همکاری ها را به بن بست کشاند و از پاییز 
۲۰۲۱ اصطکاک هــا تا ســطحی افزایش یافت که 
برخی از احتمال رویارویی نظامی میان آنها سخن 

به میان آوردند.
براینــد دو گفت وگوی انجام شــده در دســامبر 
۲۰۲۱ میان پوتین و بایدن نشــان می دهد مقامات 
کاخ ســفید و کرملیــن، مســر عبور از بحــران را 
مذاکــره می داننــد و از همیــن رو هفته گذشــته 
شــاهد آغاز دو خط جداگانــه از گفت وگوها میان 
روســیه با غــرب بودیم. از یک ســو دهــم ژانویه 
سرگئی ریابکوف و وندی شــرمن فرمت مذاکرات 
روســیه-آمریکا را در ژنــو آغاز کردنــد که به نظر 
می رسد دستاوردهای مطلوبی را به همراه داشت 
و طرفین مسائل پیش رو را در دو سطح دسته بندی 
کردند؛ موضوعاتی که تضــاد منافع وجود دارد و 
قابلیت همکاری در آنها یافت نمی شود و مسائلی 
که طرفین می توانند با مذاکره، منافع مشــترکی را 
در آن تعریف کنند و به یک هم گرایی دســت یابند. 
در اینجا می توان گفت مهم ترین دســتاورد این بود 
کــه آنها درباره آینــده گفت وگــو و مذاکره کردند 
که بدون شــک حضور دو دیپلمات بســیار خبره و 
واقع گرا همچون ریابکوف و شــرمن در شکل گیری 

نوری در تاریکی بی تأثیر نبود.
اما از ســوی دیگر مذاکرات در خط روسیه–ناتو 
کــه دو روز بعــد در دوازدهم ژانویه در بروکســل 
شــکل گرفت، این مسیر پیچیده را بسیار دشوار کرد 
و آنچه پــس از آن ظهور کرد تنها تضاد منافع بود 
که در قالب تهدید پررنگ شــد تا واکنش طرفین را 
به دنبال داشــته باشــد و حتی گفت وگوهای خط 
روسی–آمریکایی را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در این 
میان برخی نمایندگان کنگره آمریکا نیز پیش نویسی 
ارائه کردند تا به موجب آن رئیس جمهوری روسیه، 
وزیر خارجه، وزیر دفاع، رئیس ســتاد کل نیروهای 
مســلح و... تحریم شــوند؛ موضوعــی که واکنش 
ســخنگوی کرملین را به دنبال داشت که اگر طرف 
آمریکایی چنین مسیری را جست وجو می کند، بهتر 

است کلا قطع رابطه کند.
امــا به نظر می رســد که اتفاقا ایــن به معنای 
بغرنج شدن مذاکرات نیست، بلکه طرف آمریکایی 
می خواهد به اهرم فشاری برای دستیابی به منافع 
حداکثری در مذاکرات با طرف روســی دست یابد 
و از همیــن رو درصدد اســت طرف مقابــل را با 
اهرم های زمان و تحریم در فشار قرار دهد. در واقع 
این یک نکته مثبت اســت؛ چراکه نشــان می دهد 
واشــنگتن به دنبال گفت وگو اســت نــه منازعه. 
این رویکرد را می توان از ســوی طرف روســی نیز 
مشــاهده کرد؛ آنجایی که ســرگئی لاوروف برای 
ادامه مذاکرات دو شــرط گذاشــته و یک هفته به 

طرف آمریکایی فرصت داده است.
در این مذاکرات اما چند ملاحظه وجود دارد:

• در حالت خوشبینانه ما فقط می توانیم شاهد 
کاهــش تنش های روســیه با غــرب در طیفی از 
موضوعات با محوریت اوکراین باشــیم و نمی توان 
انتظار داشــت که روابط کرملین با ناتو و آمریکا به 
روزهای اوج هم گرایی برســد که شاید در آن ایام، 

رؤیای ایجاد یک غرب واحد را در سر داشتند.
• اگرچــه امروز تقابل روســیه با غرب بســیار 
پررنگ شــده اســت، اما در نظم جهانی رویارویی 
چین با آمریکا به صورت بالقوه شــدت بیشــتری 
دارد و به نظر می رســد روســیه عجلــه ای برای 
برداشــتن گام اول در تقابل با غرب نداشته باشد؛ 
چراکــه انتظار می رود در صــورت تقابل آمریکا با 
چین بتواند از امتیازاتی در گفت وگو با طرف غربی 

برخوردار شود.
• موضوعات گسترده ای نظیر مقابله با تروریسم 
جهانی، کرونا، مهاجرت، قطب شــمال، پروژه نورد 
اســتریم ۲ و... وجود دارد که همکاری هایی میان 
مسکو با غرب را فراهم کند؛ از این رو گمان می رود 
هر یــک از طرفین بــرای حفظ منافــع حداکثری 
خویــش در دیگــر حوزه ها، یــک گام درخصوص 
اوکرایــن عقب بگذارند که بحــران در این منطقه 
کنترل شود و در زمان حال به یک پیروزی تاکتیکی 

برد-برد دست یابند.
• هر یک از طرفین اراده سیاسی برای گفت وگو 
به منظور کاهش تنش دارند، اما در این میان مهم 
است که در مســیر هیجانی زلنسکی که به دنبال 
یک بحران کنترل شده کوچک برای پیروزی در دور 

بعدی انتخابات است، قرار نگیرند.
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رســانه های اســرائیل از امضای قراردادی مخفیانه 
میان کابینه نفتالی بنت، نخســت وزیر اسرائیل و دولت 
لبنــان برای انتقــال گاز خبــر می دهند؛ توافقــی که با 
گزارش های روزنامه های اســرائیل علنی شــده اســت. 
لبنان در ماه های گذشته با بحران کمبود سوخت روبه رو 
بوده و این موضوع در کنار کمبود برق، بحران سیاســی 
و اقتصادی این کشــور را شدت بخشــیده است و اکنون 
اسرائیل با میانجیگری ایالات متحده قراردادی محرمانه 
برای ارسال گاز طبیعی به این کشور امضا کرده است. این 
در حالی اســت که اسرائیل و لبنان رسما دشمن یکدیگر 
محســوب می شــوند و چنین توافقی امری بی سابقه به 
شــمار می آید. بر اســاس گزارش «جروزالم پست»، یائیر 
لاپید وزیر خارجه اسرائیل، این توافق را پنجشنبه گذشته 
با میانجیگری «آموس هاچستین» یک مقام ارشد دولت 
جو بایدن و همچنین با حضور مشاور ارشد امنیت انرژی 
دولت آمریکا امضا کرده اســت. «آموس هاچستین» که 
نــام او به عنوان عامل نهایی کــردن این توافق محرمانه 
عنوان شــده، نماینده آمریکا در مذاکرات تعیین مرزهای 
میــان لبنان و اســرائیل اســت. این مذاکــرات از آخرین 
ماه های دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آغاز 
شــد اما در ماه های اخیر خبری از ادامه آن منتشر نشده 
بود. از طرف دیگر روســیه نیز در این همکاری مشارکت 
داشــته و ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری این کشــور که 
مهم ترین حامی حکومت بشــار اسد در سوریه به شمار 
می رود و هم زمان با اسرائیل هم مناسبات نزدیکی دارد، 
از دســتیابی به چنیــن توافقی حمایت کرده اســت. به 
نوشته رسانه های اسرائیلی یکی از مهم ترین انگیزه های 
کابینــه بنت برای امضای چنین قراردادی این اســت که 
برای لبنانی ها جایگزینی برای واردکردن سوخت از ایران 
فراهم شود و ایران به عنوان حامی اصلی حزب االله لبنان 
را از نقش آفرینی در حوزه واردات سوخت به لبنان بیرون 
نگه دارد. در ماه های گذشته و به درخواست سیدحسن 
نصراالله، دبیرکل حزب االله لبنان، ایران کشتی های حامل 
سوخت را از طریق بندری در ســوریه برای لبنان ارسال 
کرد و همان زمان مقام های اسرائیلی اعلام کردند برای 
کاهش نقش آفرینی ایران در لبنان آماده کمک به لبنان 
هســتند. با این حال این نگرانی مطرح شده که حزب االله 
لبنان و حکومت سوریه هم از این قرارداد بهره مند شوند. 
بر اساس این قرارداد، اسرائیل گاز استخراج شده از میدان 
گازی «لویاتــان» در نزدیکــی با لبنان را ابتــدا به اردن و 
ســپس از طریق ســوریه، به لبنان خواهد فرستاد. اردن 
و ســوریه پیش از این توافقی بــرای انتقال گاز از مصر از 
طریق اردن به سوریه و ســپس لبنان امضا کرده بودند. 

اما این نخستین بار است که نام اسرائیل به عنوان یکی از 
منابع تأمین کننده گاز برای لبنان، از طریق همکاری اردن 
و ســوریه، مطرح می شــود. در ماه آگوست دولت های 
مصر، اردن، ســوریه و لبنان توافق کــرده بودند که برای 
کاهش بحران شدید انرژی در لبنان، گاز طبیعی مصر از 
طریق اردن و ســوریه به آن کشور منتقل شود. این طرح 
بخشــی از اقدامات مورد حمایت آمریــکا برای کاهش 

بحران انرژی در لبنان اســت. مســیر مورد استفاده برای 
انتقال گاز حدود ۲۰ ســال پیش با نام «خط لوله عربی» 
احداث شده اســت. حوزه گازی لویاتان که اسرائیل قرار 
اســت گاز آن را به لبنان ارســال کند، در آب های دریای 
مدیترانه، در بخش شمالی اسرائیل و نزدیک به بندر حیفا 
قرار گرفته و از حدود یــک دهه پیش مورد بهره  برداری 
اسرائیل قرار گرفته است. بر اساس اعلام کابینه بنت، گاز 

لویاتان و حوزه گازی «تامار» که نزدیک یکدیگر هســتند، 
نه تنها بــرای تأمین نیاز گاز اســرائیل در درازمدت کافی 
است، بلکه اســرائیل قراردادهای متعددی با کشورهای 

همسایه و نیز اروپا برای صادرات گاز امضا کرده است.
معافیت از  تحریم

پیش از این عنوان شده بود که صادرات گاز از مصر به 
لبنان به دلیل تحریم های آمریکا علیه بشار اسد در سوریه 
با موانعی روبه رو خواهد شد. دولت دمشق آمادگی خود 
برای مشارکت در این طرح را اعلام کرده و دولت لبنان نیز 
از واشــنگتن خواسته بود تا برای اجرای این طرح، سوریه 
را از بخشی از تحریم ها معاف کند. در همین ارتباط شبکه 
۱۲ تلویزیون اسرائیل اعلام کرده دولت جو بایدن، سوریه 
را که همچنان مورد تحریم ها بر اســاس «قانون ســزار» 
است، به خاطر همکاری در انتقال گاز اسرائیلی به لبنان، 
از بخشی از تحریم ها معاف کرده است. مقام های آمریکا، 
اسرائیل، لبنان، سوریه و همچنین حزب االله لبنان هنوز به 
این گزارش ها واکنش نشان نداده اند اما ولید فیاض وزیر 
انرژی در دولت لبنان در روزهای گذشــته و بدون اشــاره 
به اســرائیل گفته بود لبنان روی انتقال گاز مصر به لبنان 
از طریق اردن و ســوریه، حســاب ویژه ای باز کرده است. 
او ابراز امیــدواری کرد که از این طریق گاز مورد نیاز برای 
تولید ۴۵۰ مــگاوات برق در یکی از نیروگاه های شــمال 
لبنان را هم دریافت کند؛ «ایــن امکان نیز وجود دارد که 
پس از تعمیر بخشــی از شــبکه انتقال برق که در طول 
جنگ آســیب دیده است، بتوانیم از طریق خاک سوریه از 
اردن نیز برق وارد کنیــم». دولت آمریکا هم اخیرا اعلام 
کرد از طریق مذاکره با مصر و اردن و بانک جهانی تلاش 
می کنــد برای بحــران انرژی در لبنان راه حلــی پیدا کند. 
«عبداالله بوحبیب» وزیر خارجه لبنان نیز گفته بود آمریکا 
به مصر اطمینان داده اســت که لبنــان را با هدف تأمین 
سوخت و گاز، از بخشی از تحریم ها معاف می کند. لبنان 
در سال های اخیر در ســخت ترین بحران اقتصادی خود 
قــرار دارد و این وضعیت بعــد از انفجار مرگ بار در بندر 
بیروت در آگوست ۲۰۲۰ و سپس همه گیری کرونا تشدید 
شــده اســت. به دلیل کاهش شدید ســوخت وارداتی و 
بحران انرژی در لبنان، زندگی روزمره مردم و فعالیت های 
اقتصادی در این کشــور فلج شده است. ناتوانی لبنان در 
تأمین انرژی مورد نیاز یکی از پیامدهای بحران اقتصادی 
اســت که به دلیــل اختلافات سیاســی گروه های رقیب 
و ناکارآمدی سیاســت مداران لبنان تشــدید شده است. 
نرخ تورم و بی کاری در لبنان در ســال های اخیر به شدت 
افزایش یافته و پوند لبنان حدود ۹۰ درصد از ارزش خود 

را از دست داده است.

ســال ۲۰۲۱ میلادی ســالی پرتنش در روابــط ترکیه با 
آمریــکا بود. آمریکا در ۲۳ ســپتامبر به دلیل خرید ســامانه 
اس-۴۰۰ و تحریم های کاتســا علیه روسیه، ترکیه را از پروژه 
اف-۳۵ که شــریک تولید آن بود، رســما خارج کرد. ترکیه 
در ۳۰ ســپتامبر به بهانه دفاع از ناتو، بــرای خرید ۴۰ فروند 
اف-۱۶ جدیــد و مدرنیزه کــردن ۸۰ فروند دیگــر به آمریکا 
مراجعه کــرد. این در حالی اســت که آمریــکا در موضوع 
اس-۴۰۰ انتظار عقب نشــینی از ســوی ترکیــه را دارد اما از 
نــگاه ترکیه عقب نشــینی به هیچ وجه مطرح نیســت. پایه 
سیاســت کنونی واشــنگتن درباره ترکیه را دو موضوع مهم 
تشکیل می دهد؛ ترکیه باید به غرب متصل بماند و همسویی 
ترکیه با آمریکا در برخی موضوعات مهم باید تأمین شــود. 
پیش بینی می شود هدف واشــنگتن در روابط آمریکا-ترکیه 
در ســال ۲۰۲۲ را نیز همین دو ماده تشکیل می دهد. آمریکا 
برای متصل نگه داشتن ترکیه به غرب دو ابزار اصلی ازجمله 
«عضویــت در ناتو» و «نامزدی عضویت در اتحادیه اروپا» را 
در دســت دارد. نامزدی عضویت در اتحادیه اروپا به شــدت 
مورد اســتقبال دولت حزب عدالت و توســعه قرار گرفت؛ 
چراکه نامزدی عضویت در اتحادیه اروپا ابزار مناســبی برای 
حزب حاکم در راســتای تغییر نظام مدیریتی ترکیه بود، اما 
پس از ایــن تغییر، ماهیت خود به عنوان ابزاری باارزش را از 

دست داد.
آمریــکا بــرای عــدم توســعه همکاری هــای ترکیه و 
روســیه، هم تــلاش می کند مانــع از نهادینه شــدن پلتفرم 
آســتانه (ترکیه-روســیه-ایران) شود و هم ســعی دارد از 
عادی ســازی روابط ترکیه با ســوریه جلوگیری کند. اجرای 
این استراتژی برای تحقق سیاست دو ماده ای آمریکا و برای 
اطمینان از همســویی ترکیه با آمریکا در برخی موضوعات، 
حیاتی اســت. از دیدگاه آمریکا، توســعه همکاری ترکیه و 
روسیه برای اســتراتژی اوکراین و دریای سیاه، نهادینه سازی 
همکاری ترکیه-روســیه-ایران برای برنامه های خاورمیانه، 
قفقــاز و آســیای مرکــزی و عادی ســازی روابــط ترکیه با 
ســوریه نیز برای طــرح ایجاد دولــت پ ی د موانعی ایجاد 
می کنــد. آمریکا همچنین فعالیت های ناتو در دریای ســیاه 
و روابــط ترکیه-اوکراین را که بر اســاس تعهــدات ناتو بنا 
شــده اســت نیز به عنوان موضوعاتی که می تواند همکاری 
ترکیه-روسیه را تخریب کند، ارزیابی می کند. آمریکا در تلاش 
اســت موضوع جمهوری آذربایجان که از طریق اسرائیل در 
آن نفوذ دارد و حضور نظامی ترکیه در ســوریه را به ابزاری 
برای هدف  قراردادن روابــط ترکیه-ایران تبدیل کند. در این 
میان گروهی در ترکیه اعتقاد دارند باید روابط ترکیه با سوریه 
عادی سازی شــده، مسیر تسلط ارتش سوریه بر مناطقی که 
در آن حضور دارد و به ویژه در ادلب هموار و همکاری برای 
مبارزه با تروریسم مهیا شود. همچنین ترکیه باید سیاست های 
اوکراین و دریای ســیاه خود را تغییر دهد: این کشــور باید در 
مقابل تحریک روســیه از طریق برگــزاری رزمایش های ناتو 
توســط آمریکا در دریای ســیاه بایســتد و به رویکرد «دریای 

سیاه موضوع کشورهای ساحلی دریای سیاه است» قاطعانه 
پایبند باشد و با عضویت اوکراین و گرجستان در ناتو مخالفت 
کند. برای ســال های متمادی، ترکیه به عنوان پاسگاه ناتو در 
خــط مقدم بود و ایــن موضوع ترکیه را بــه یکی از اعضای 
مهم و اســتراتژیک ناتو تبدیــل کرده بود، امــا امروزه دیگر 
دوران جنگ سرد پشت سر گذاشته شده و عرصه بین الملل 
در حال حرکت به  سمت سیســتم های جهانی و منطقه ای 
کاملا متفاوتی پیش می رود و آمریکا دیگر با تشکیل «نیروی 
ائتلاف» و بدون نیاز به ناتو وارد عملیات متعددی می شود. 
با وجود این در ســال ۲۰۲۲ دریای سیاه منطقه رقابت شدید 
و یکــی از پرخطرترین مناطق خواهد بــود. تنش در دریای 
ســیاه به نفع یونان خواهد بود که در این منطقه ســاحلی 
نــدارد؛ چراکه ناتــو و آمریکا از مســلح کردن منطقه دریای 
ســیاه از طریق یونان پشــتیبانی می کنند. یونان از یک سو در 
حــال تقویت مواضع نظامی خود در برابر ترکیه اســت و از 
سوی دیگر برای عدم جلب توجه روسیه به پایگاه آمریکا در 
شمال غربی یونان (که آمریکا از آن به عنوان ایستگاه عبور به 
منطقه دریای سیاه استفاده می کند) می خواهد تنش با ترکیه 
را همچنان حفظ کند. اقدام اخیر جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریــکا، در امضــای لایحه دفاعی که به کاخ  ســفید اجازه 
بررسی و تحقیق تأثیرات توسعه برنامه های پهپادهای ترکیه 

بر امنیت ملی آمریکا را می دهد، بسیار درخور توجه است.
با کمپین جدیدی که توســط تجار اسلحه علیه ترکیه 
در سال گذشــته راه اندازی شــد، تلاش می شود تصویری 
منفی مبنی بــر اینکه پهپادهای ترکیــه در تضعیف ثبات 
منطقه ای و بین المللی نقش دارند، ایجاد شود. به  عبارت 
دیگر، ممکن اســت در سال ۲۰۲۲ از ســوی آمریکا علیه 
پهپادهای مســلح ترکیه اقداماتی صورت گیرد. این لایحه 
می خواهد مشــخص کند آیا صادرات (پهپادهای) ترکیه 
«قانون کنترل صادرات تسلیحات» را نقض می کند یا خیر. 
مقامات نظامی آمریکا و لابی  گران اسلحه بر این باورند که 
پهپادهای مسلح ترکیه در پیروزی جمهوری آذربایجان در 
مقابل ارمنستان در قره باغ، تغییر موازنه نظامی در لیبی و 
در برتری نظامی دولت اتیوپی در مقابل شورشــیان نقش 
ویژ ه ای داشــته اند. رابرت منندز، ســناتور آمریکایی که به 
نزدیکی با لابی های ارمنی و یونانی شــناخته می شــود، از 
ویکتوریا نولاند، معاون وزیر خارجه آمریکا خواسته است 
تا در جلسه کمیته روابط خارجی سنا اطلاعاتی درباره این 
برنامه ارائه دهد. لایحه «قانون همکاری دفاعی و پارلمانی 
میان آمریکا و یونان» هم به قانون بودجه افزوده شد. طبق 
این لایحه، حمایت کامل آمریکا از مدرنیزه کردن تجهیزات 
نظامی یونان، فروش تجهیزات نظامی جدید به این کشور 
و گســترش همــکاری آمریکا-اســرائیل-یونان و بخش 
یونانی نشین قبرس پیشــنهاد شده است و با وجود تمامی 
این مسائل درصورتی که یونان از آمریکا جنگنده های اف-
۳۵ بخواهد، رئیس جمهوری این کشور اختیار تسریع روند 

فروش این جنگنده ها را خواهد داشت.

احمد وخشیته
استادیار دانشگاه دوستى ملل روسیه

سالى سخت در روابط ترکیه و آمریکا
محمود فاضلى . تحلیلگر بین الملل

پایان بایکوت ۳ماهه جلسات کابینه
در نهایت پس از ســه ماه بایکوت جلسات کابینه از ســوی حزب االله لبنان و جنبش امل، وزرای دولت 
نجیب میقاتی می توانند جلســات رســمی را بار دیگر از ســر بگیرند تا شــاید بتوانند راه حلی برای بحران 
اقتصادی بیروت بیابند. به گزارش بی بی ســی، در بیانیه این دو گروه آمده است که برای تأیید بودجه سال 
۲۰۲۲ و مشــارکت در پایان دادن به بحران اقتصادی به این تحریم پایان می دهند. گروه حزب االله و جنبش 
امــل در پی اختلاف نظر بر ســر تحقیقات درباره انفجار بیروت، جلســات کابینه را تحریــم کرده بودند و 
می خواســتند یکی از قضات پرونده انفجار تغییر کند. این قاضی، طارق بیطار نام دارد که در ســال ۲۰۲۰، 
جانشین فادی صوان شده بود. فادی صوان در جریان بررسی پرونده، دو نفر از مقام های عضو جنبش امل 
را در انفجــار بیــروت به «قصور در انجام وظایف» متهم کرده بود. در پی این اتفاق، این دو وزیر خواســتار 
تغییر فادی صوان شــدند و طارق بیطــار جای او را گرفت. اما فعالیت طارق بیطار که گفته می شــود به 
هیچ حزب سیاســی وابســته نیســت نیز رضایت گروه های شــیعه را جلب نکرد. تعدادی از خانواده های 
قربانیــان بیروت از او نقل کرده اند که در بررســی پرونده با موانعی روبه روســت که متهمان قدرتمند این 
پرونده ایجاد می کنند. اما بایکوت جلســات کابینه موجب شــد تا مذاکرات بیــروت با صندوق بین المللی 
پول با تأخیر روبه رو شــود. با ازسرگیری جلسات کابینه اکنون این امید به  وجود آمده است که مذاکرات با 
سازمان های جهانی در ماه ژانویه ادامه یابد و دولت میقاتی بتواند توافقی را با صندوق بین المللی پول با 

امید پایان دادن به فقر گسترده ای که جامعه لبنان با آن روبه رو شده است، امضا کند.

لبنان در اقدامي تاریخي با اسرائیل قرارداد انتقال گاز امضا کرد
توافق بی سابقه دشمنان با میانجیگری آمریکا و چراغ سبز  روسیه


